tulit, ut religio Catholica indies nova Sæc. XVII.
 caperet incrementa, ringentibus licet A. C. 1694.
 Armenis schismaticis, juratis Catho-
 licorum hostibus, qui tam uberes fidei
 progressus indignati, virulenta contra
 Missionarios consilia agitarunt, atque
 Regis Ministros magno pretio impule-
 runt, ut ab Imperatore extorquerent
 decretum, vi cuius Patres Carmelitæ
 Discalceati ex Giulfæ suburbio, ac de-
 mum toto Imperio ejicerentur, sicque
 percussis Pastoribus eo facilius cunctæ
 dispergerentur oves: Attamen Impe-
 ratoris patrocínio, ac Episcopi conatu
 factum, ut tum schismatici operam &
 pecunias perderent: inde erecti Catho-
 lici summis precibus a Pontifice pete-
 bant Episcopum, quem haberent in
 rebus fidei Magistrum, atque in ad-
 versis Protectorem: præ ceteris autem
 Armeni Catholici tum Romæ agentes,
 Eliam a S. Alberto Carmelitam Discal-
 ceatum, qui jam per quatuordecim
 annos Orientali Missioni præerat, po-
 stularunt. Horum petitio arrisit Inno-
 centio summo Pontifici, qui hunc Pa-
 trem Eliam in Episcopum Haspahamen-
 sem nominavit. Aucto autem schis-
 maticorum odio Stephanus eorum
 Pseudo - Archiepiscopus Regi libellum
 calumniis in Episcopum eique subditos
 effusis scatentem porrexit, auroque
 undi-

Sæc. XVII. undique corraſo per Miniſtros manda-
A. C. 1694. tum extorſit, vi cujus omnes Miſſionarii
 a ſuburbio ejicerentur: Quamprimum
 Pſeudo - Archiepiſcopus ejusmodi edi-
 ctum impetraverat, mox furore plus-
 quam Ethnico Catholicorum Eccle-
 ſiam vaſtabat, atque ipſius Epifcopi
 Catholici exilium a toto Perſarum Do-
 minio obtinere nitebatur: In tantis re-
 rum anguſtiis Miſſionarii nil magis ex-
 peditum cenſebant, niſi ut ad ſummi
 Pontificis opem recurrerent. Nec eis
 defuit Innocentius, qui anno ſequenti
 die vigefima octava Januarii ad Perſa-
 rum Regem has dedit literas:

*Illuſtris ac Potentiſſime Rex ſalutem,
 & lumen Divinæ gratiæ.*

„Inter eximias, magnoque Rege
 „dignas dotes, quibus inſignitur Celfi-
 „tudo tua, principem ſibi vindicare
 „locum, clementiam, qua Catholicæ
 „fidei cultores reſpicias, ſatis ſuperque
 „notum, exploratumque habemus.”

„Quia vero ejusdem fidei propaga-
 „tio Noſtrorum ſumma votorum eſt,
 „ab ipſamet Clementia tua enixe peti-
 „mus, ut Patribus Carmelitis Diſcal-
 „ceatis, ac præſertim Venerabili Fratri
 „Eliæ Aspahan celeberrimæ Regiæ tuæ
 „Epifcopo, quem ſummopere tibi com-
 „men-

„mendamus, liberam facultatem tri-
 „buas redeundi ad urbem, uti vo-
 „cant, Jusam, a qua instante Archie-
 „piscopo Armeno schismatico, disce-
 „dere coactos fuisse intelleximus, in-
 „dicta illis gravi poena, si reverten-
 „teur. „

Sæc. XVII.

A. C. 1694.

„Firmam autem in spem venientes
 „affensurum te petitioni Nostræ Celsitu-
 „dini tuæ cum ad perfectam veræ fidei
 „agnitionem, tum ad omnem rerum
 „secundarum prosperitatem Dominum
 „Dominantium, qui in Cælis habitat, &
 „a quo bona cuncta procedunt, propi-
 „tium, faventemque impense preca-
 „mur. „

Ceterum nonnisi biennio post Epi-
 scopi, ceterorumque expulsorum revo-
 catio ad pristinam sedem, sub Salo-
 mone novo Rege cum honore publico,
 ac majori, qua posset, celebritate
 facta est.

§. LXVII.

*Contentio inter Jesuitas circa pro-
 babilitatem.*

Jam dudum Thyrsus Gonzalez Hispa-
 nus Jesuita ægerrime ferebat, quod
 falsa ac perniciosa opinio de licito cu-
 juscunque probabilitatis usu toti So-
 cietati tanquam propria imputaretur:

*Dupin Bibl.
 nouv. i. 18.*

pag. 300.

Hist Cont.

Chronol. l. 12.

ad pag. 471.

Sæc. XVII. ad eluendam igitur hanc maculam nil
 A. C. 1694. aptius fore censebat, quam si eandem
 hanc doctrinam edito libro impugna-
 ret: Huic labori, dum a Missionum
 exercitio vacaverat, manum admovit
 anno hujus sæculi septuagesimo primo,
 ac quinquennio post in Salmanticensis
 Academiæ Professore renuntiatus,
 librum sub titulo: *tractatus Theologicus
 de recto usu opinionum probabilium* con-
 scripsit, quem postea plurimum au-
 xit: Prospexerat sociorum invidiam
 inde in caput suum conflare; quapro-
 pter Pauli Olivæ tum supremi Socie-
 tatis Moderatoris patrociniū, quo
 tutus esset, quærere, eidemque suum
 librum nuncupare sategit: Ast motis
 difficultatibus pene innumeris librum
 suum, perinde acsi adulterinus esset
 partus, in publicam lucem edendi fa-
 cultatem obtinere nunquam poterat:
 domestico igitur patrociniū frustratus,
 ex Hispania Romam ad Innocentium XI.
 Papam missis literis convolabat, spe
 fretus, hunc Pontificem utpote laxio-
 ris doctrinæ hostem, absdubio patro-
 cinaturum libro, quo acriter impugna-
 rentur errores, quos ipsemet anno vix
 elapso Apostolica sua Constitutione
 damnasset (*). Nec sua eum spes fe-
 fellit;

(*) Anno 1679. Innocentius XI. sexaginta
 quinque proscripserat propositiones, ex quibus
 primæ de probabilitate agebant.

fellit; quippe Pontifex Thyrsi literas Sæc. XVII.
A. C. 1694.
 benignis oppido oculis perlustratus, Societatis Præposito injunxit, ut illorum Zelo, qui probabilitatis monstrum infectarentur, nullatenus sese opponeret: Prævaluit tum Præpositi auctoritas; postquam vero, Paulo Oliva fatis functo, Thyrsus in totius Societatis Rectorem anno supra millesimum sexcentimum octogesimo septimo electus fuerat, mox librum suum Romæ publici juris fecit: inde vero tota Societate in Generalem suam commota, mox Provinciarum Agentes ceterorum nomine præter ordinem generalia comitia haberi postularunt, in quibus abs dubio Thyrsus libertatis, dignitatisque suæ jacturam fecisset, nisi Innocentii XII. Pontificis auctoritas animique constantia obstitisset: Hic enim edito decreto (*) corruptelas hucusque Societatis decori infestas tolli iussit, ac Thyrso præcepit, ut suis interdiceret, ne pro opinione minus probabili calamos suos exercerent, nec oppositam impugnarent sententiam: Hoc decreto

(*) Hoc decretum esse apocryphum, ac forte in armario, in quod decreta apocrypha rejiciuntur, reputata fuisse, facilitate nimia scribit Josephus Graviña Jesuita.

Sæc. XVII. decreto tutus Generalis, sequens de-
 A. C. 1694. cretum edi jussit: *Cum relatum esset ad
 Congregationem, aliquos ea persuasione
 esse, quod Societas communibus quasi Stu-
 diis tuendam sibi sumpisset eorum Docto-
 rum sententiam, qui docent, in agendo li-
 citum esse sequi opinionem minus probabi-
 lem faventem libertati relicta probabiliore
 stante pro præcepto, declarandum censuit
 Congregatio, Societatem nec prohibuisse,
 nec prohibere, quominus contrariam sen-
 tentiam tueri possent, quibus ea magis pro-
 baretur, postea his severe inhibuit, ne
 deinceps negotiationibus vacarent,
 moribundos ad testamenta in Societa-
 tis favorem condenda nec pellicerent,
 in Principum aulis & cubiculis nec
 vescantur, nec pernoctent, aut mo-
 rentur: Adversus hoc præceptum in-
 surgebant focii, tradito libello supplici,
 cujus tenorem Papa in Sacra Congre-
 gatione discuti jussit, unanimem ta-
 men decisionem, Cardinalium animis
 in diversa abeuntibus, obtinere haud
 poterat, nihilominus tamen comitia
 mox dissolvi præcepit, hancque con-
 troversiam in Generalis favorem com-
 positam esse Principum Legatis signi-
 ficari jussit. Inde Thyrsus ingenti per-
 fusus lætitia, summo Pontifici obortis
 lacrimis grates egit, protestatus, se
 nunc primum per Apostolicam hanc
 deci-*

decisionem in Societatis Generalem Sæc. XVII. A. C. 1694.
 fuisse electum, postea summis precibus efflagitabat, ut ulterius potenti suo auxilio Societati adesse dignaretur, utpote quæ extremo suo excidio nimis vicina esset, cum Socii duntaxat in Europa Principum favoribus, & in Oriente divitiis inhiarent, neglecta propriæ & alienæ salutis cura. Ceterum notatu digna est cautela, qua Thyrsus jam in Generalem assumptus, ne Sociorum ulcus tangeret, usus erat; quippe in sua introductione ad lectorem hæc habet: *Hunc tractatum non edo, tanquam Præpositus Generalis Societatis, sed tanquam unus e Societate Theologus, nullum a subditis meis ad ita docendum adstringere intendens, sed omnibus plenam libertatem relinquens, ut in hac gravissima controversia eam partem defendant, quam post accuratum studium ex sincero desiderio inveiendi veritatem susceptum, solidioribus nixam fundamentis deprehenderit* Abest, ut velim subditos meos ad meam sententiam defendendam obligare.

§. LXVIII.

*Controversia circa electionem novi
 Episcopi Leodiensis.*

Postquam Joannes Ludovicus L. B. de Eltern Leodiensem thiam unam
 Q 2 cum

*Theatr. Eu-
 rop. t. 14.
 Hist. Cont.
 Chron. l. 12.
 pag. 466.*

Sæc. XVII. cum vita die prima Februarii repentina
A. C. 1694. morte obrutus, deposuerat, hujus Ecclesie
 Canonici die vigesima Aprilis ad
 novam electionem processerunt. Ea
 autem tum erat temporum iniquitas,
 ut hinc Gallis quasdam Leodiensis
 Principatus urbes suo milite firmanti-
 bus, illinc foederatis Leodii Metro-
 polin & arcem possidentibus non tam suf-
 fragiorum libertas, utilitasque Eccle-
 siæ, quam Principum sese ingerentium
 potentia, indeque impendens aut pe-
 riculum aut commodum attenderetur.
 Nulli labori, nullique arti parcebant
 Galli, ut vel Fürstenbergium, vel Bul-
 lionium Cardinales, vel si hunc utpote
 natione Gallum, vel illum velut decla-
 ratum Imperii hostem rejicere vellent
 Canonici, saltem alium Gallicis parti-
 bus addictum eligerent: Jamjam Bul-
 lionius Huyum profectus, tanquam
 Capituli Leodiensis Præpositus, ut Leo-
 dium pergere, atque electioni interesse
 posset, publicas securitatis literas sibi
 dari petiit, simulque Franciæ Regis
 literas die quinta Martii datas trans-
 misit, quibus hic Canonicis *neutralitatis*,
 ut vocant, beneficium, necnon eo
 venturis ac inde recedentibus omnem
 securitatem usque ad primam Maij
 diem ea lege pollicitus est, dummodo
 foederati ex urbe & arce usque ad per-
 actam

actam Episcopi electionem milites suos Sæc. XVII. A. C. 1694.
abducturi essent: Attamen Canonici Bullionio Cardinali, quem utpote vi-
statutorum electionis incapacem jam
die vigesima septima Februarii exclus-
erant, responderunt, superfluum esse, ut
Leodium veniret, cum suffragii jure
destitutus esset: de cetero fœderato-
rum præsentiam nullatenus quidem e-
lectionis libertati obesse, se tamen ef-
fecturos, ut hi milites suos abducerent,
prius tamen Galli Bullioniam, Huyum
& Dinantium, utpote urbes Leodiensi
Ecclesiæ proprias desererent. Hoc re-
sponso offensus Cardinalis, factæ ex-
clusionis causam sibi aperiri petiit, se-
cus se jus suum omni, qua posset, via
vindicturum: cum autem Canonici
repulsam darent, Bullionius die deci-
ma Aprilis ad Sacram Sedem provo-
cans, cuncta futuræ electionis acta tan-
quam nulla atque irrita declaravit,
suæque oppositionis literas ad Papam
& Apostolicum Nuntium Coloniensem
transmisit; Insuperhabita hac appella-
tione Canoniorum quidam Josephum
Clementem Coloniensem Archiepisco-
pum postularunt, alii Ludovicum An-
tonium Palatini Comitem & supremum
Ordinis Teutonici Magistrum necnon
Archiepiscopi Moguntini Coadjutorem
elegerunt, hujus electionis valorem

Q 3

sum-

Sæc. XVII. summi Pontificis iudicio ac decisione
A. C. 1694. relinquentes: Dum vero Romæ res
 agitabatur, nuntiatum est, Ordinis Mag-
 gistrum die quarta Maij maligna febre
 Leodii extinctum, & Canonicos eidem
 faventes, Josepho Clementi, qui a Papa
 Eligibilitatis, ut vocant, decretum jam
 antea receperat, accessisse: Hic igitur
 postquam die decima octava Septem-
 bris Roma confirmationis diploma ac-
 ceperat, die vigesima quarta Octobris
 inter festivas omnium acclamations
 in Leodiensem Episcopum proclama-
 tus est, Frisingensem tamen Episcopa-
 tum mox dimisit.

§. LXIX.

Bellicæ hujus anni expeditiones.

Currens hic annus adeo præliis ac
 victoriis erat vacuus, ut vel ta-
 cita armorum cessatio crederetur de-
 creta, aut si bellum ageretur, id po-
 tius in hostium terras, quam hostes ge-
 stum dici posset: quippe Vezirius in
 Hungaria magno quidem apparatu pro-
 pe Petrovaradinum Cæsarea castra arcis
 instar oppugnabat, sed re infecta, ac
 lacero cum exercitu Savum versus viam
 relegit. Caprara vero Cæsareus Bel-
 lidux auspiciore successu Giulam ur-
 bem Turcis deditioe facta eripuit,
 Polo

Poloni etiam Turcas ad oram fluvii Ty- Sæc. XVII.
 ris inito prælio fuderunt, Veneti quo- A. C. 1694.
 que Scio arcem & insulam sexto obsi-
 dionis die expugnarunt, ast a Turcis
 gemino prælio devicti suo cruore parta
 non sine dedecore amisere: in Flandria
 Delphinus & Lucemburgicus mira mi-
 litum alacritate ad Scaldim contende-
 runt, res tamen tota in vastis hæsit
 consiliis, Lorgius vero trans Rhenum
 cum suis progressus, vigesimo post die
 flumen remensus est, non alio tanti
 conatus successu, quam quod frumen-
 tatione, pecuniarum exactionibus, &
 pabulatione vicinas terras amissis suo-
 rum non paucis exhausisset. Angli
 tamen Barclaio Architalasso interce-
 ptis plusquam centum navibus Gallicis
 varios Franciæ portus infestarunt, at-
 que assidua glandium ignivomarum e-
 vibratione Dieppam, portumque Gra-
 tiæ misere devastarunt. Soli Hispani
 in Catalonia Gallici Martis victima
 fuere; quippe a Noalio ad Thicim flu-
 vium pene ad internecionem deleti,
 cunctisque impedimentis exuti, insu-
 per Palamum, Gerundam, Osterlium,
 pluresque alias minoris momenti arces
 & oppida Gallis cedere coacti sunt.
 Frigescente igitur utrinque belli ardore
 summus Pontifex totus in eo erat, ut
 inter Principes Christianos pacem &

Sæc. XVII. concordiam revocaret, aut saltem belli
A. C. 1694. inducias procuraret: ad utrumque fa-
 cilem se præbebat Hispaniarum Rex,
 cum autem Ludovicus Franciæ Rex
 inter pacis articulos in Hispaniæ Regna
 succedendi prærogativam Rege Hispano
 adhuc vivente, nec prolis suspiciendæ
 spe destituto sibi vindicare, ac separata
 pace cunctas foederatorum vires di-
 strahere niteretur, omnis ineundæ pacis
 spes in irritum cecidit: ipse etiam Pon-
 tificex ex ipsa hujus anni malacia eo sæ-
 viorem sibi præsagiebat tempestatem;
 quocirca ex bonis Ecclesiasticis centies
 mille aureos recipiendi facultatem, Ve-
 netis in Turcicum bellum concessit, Ja-
 cobo autem Angliæ Regi, urgente For-
 bino Cardinale sexaginta florenorum
 millia submitit.